
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.06.08.2-DL 

O Presidente d a Comissão d e Licitação d a Prefeitura Munic ipal d e 
Itapajé, consoante autorização d a Sra. SECRETÁRIA DE SAÚDE v e m abrir o presente 
processo d e dispensa d e licitação p a r a a AQUISIÇÃO DE TOTEM MÓVEL DE 
HIGIENIZACAO DE MÃO C O M ÁLCOOL EM GEL, PARA O ENFRENTAMENTO 
EMERGÊNCIAL DA SAÚDE PÚBLICA, DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19), 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ITAPAJEENSE, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE. junto a 
Secretaria d e Saúde d o Município d e Itapajé. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa d e licitação t e m c o m o f u n d a m e n t o o Art. 4 o , d a Lei 
Federal n° 13.979, d e 6 d e fevereiro d e 2020, na M e d i d a Provisória n° 926/2020 d e 20 
d e março d e 2020, no Decreto Munic ipal 344/2020, no Decreto Munic ipa l 347/2020 e 
no Decreto Munic ipal 348/2020. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Tendo e m vista a publicação d a lei federa l 13.979/2020 q u e dispõe sobre 
as medidas p a r a en f ren tamento d a emergência d e saúde pública d e importância 
internacional decor rente d o coronavírus responsável pe lo surto d e 2019, e prevê a 
possibi l idade d e dispensa d e licitação c o n f o r m e texto legal exposto a b a i x o . 

"Art. 4 o Fica dispensada a licitação p a r a aquisição d e bens, 
serviços e insumos d e saúde dest inados a o e n f r e n t a m e n t o d a 
emergência d e saúde pública d e importância internacional 
decor ren te d o coronavírus d e q u e t rata esta Lei. 
§ I o A dispensa d e licitação a q u e se refere o c a p u t deste art igo 
é temporária e apl ica-se apenas e n q u a n t o perdurar a 
emergência d e saúde pública d e importância internacional 
decor ren te d o coronavírus." 

Cons iderando q u e e m 11 d e março d e 2020 a Organização Mundia l d e 
Saúde - OMS d e c r e t o u a disseminação d o novo coronavírus c o m o u m a p a n d e m i a 
mundia l ; „ 



Cons iderando a aprovação pelo Senado Federal e a conseqüente 
publicação d o Decreto Legislativo n° 06 d e 20/03/2020, q u e r e c o n h e c e , para os fins 
d o art. 65 d a Lei C o m p l e m e n t a r n° 101, d e 4 d e ma io d e 2000, a ocorrência d o 
es tado d e c a l a m i d a d e pública, nos termos d a solicitação d o Presidente d a 
República e n c a m i n h a d a por meio d a M e n s a g e m n° 93, d e 18 d e março d e 2020; 

Cons iderando q u e e m situações q u e d e m a n d a m u m a ação rápida e 
ef icaz por par te d a administração pública, a Lei n° 8.666/1993 traz dispositivo q u e 
permi te a o gestor a contratação di reta d e bens e serviços sem a necess idade d e 
prévio p r o c e d i m e n t o licitatório (art igo 24, inciso IV); 

Cons iderando q u e o art. 4° d a Lei n° 13.979/2020 dispõe q u e f ica 
dispensada a licitação para aquisição d e bens, serviços e insumos d e saúde 
dest inados a o en f ren tamento d a emergência d e saúde pública d e importância 
internacional decor ren te d o Coronavírus; 

Cons iderando os Decretos Municipais n° 344/2020 e 347/2020 e alterações, 
d e c r e t a m Estado d e Emergência no Município d e Itapajé; 
Cons iderando o Decreto Munic ipal n° 348/2020 d e 07 d e abril d e 2020, q u e d e c r e t a 
Estado d e C a l a m i d a d e Pública no Município d e Itapajé, r e f e r e n d a d o pe lo Decreto 
Legislativo n° 545, d e 08 d e abril d e 2020. 

Diante desses fatos torna-se necessária a aquisição dos totens moveis, 
b e m c o m o conter a circulação d o vírus. A emergência d e saúde pública r e c l a m a 
providências ágeis, e m razão disso, tem-se a necess idade d e aquisições urgentes 
para e n f r e t a m e n t o d a p a n d e m i a , sendo a dispensa a m o d a l i d a d e q u e melhor se 
c o a d u n a por ser rápida e d e v i d o à urgência, po r tanto , a aquisição dos materiais 
permitirá a t e n d e r a d e m a n d a in ic ia lmente es t imada. A ausência d o e q u i p a m e n t o 
ocasionará ext rema d i f icu ldade e m estimular o hábito d a higiene e a não segurança 
das pessoas q u e utilizam estas instalações, mot ivo pe lo q u e se justif ica a pretensa 
aquisição. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A escolha d a proposta mais vanta josa ocor reu c o m base na 
prévia pesquisa d e preços e f e t i v a d a e a n e x a d a aos autos desse processo. A razão 
d a opção e m se cont rata r a empresa a seguir c i t a d a , foi ter sido a q u e c o t o u o 
menor preço compatível c o m a rea l idade mercadológica. O preço proposto por 
esta empresa para a contratação direta está re fe renc iado a seguir. 



A empresa escolhida neste processo para contratação pretendida, foi: 

PROPONENTE: DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLOGICOS 
LTDA 
ENDEREÇO: Rua E, 58, loteamenío d o Expedicionários II, Dendê, Fortaleza-CE 
CEP 60.714-705 
CNPJ: 16.902.612/0001-00 
REPRESENTANTE: JOSE MARIA COSTA FILHO 
CPF: 650.630.233-04 
VALOR R$ 11.950,00 (onze mil e novecentos e cinqüenta reais). 

Tabela de Valores 

Item Especificações Unid SESA PSF HMFG CMF CAPS Qtd R$ unit 

1 

TOTEM MÓVEL DE HIGIENIZACAO DE 
MÃOS C O M ÁLCOOL EM GEL - TOTEM 
PARA ÁLCOOL GEL C O M 
ACIONAMENTO POR PEDAL, MEDINDO 
37CMX150CM EM ESTRUTURA DE METAL 
GALVANIZADO, RESVESTIDO C O M PVC 
ADESIVADO. ACOMPANHA DISPENSER 
PARA O ÁLCOOL GEL, C O M 
ACIONADOR. 
(EM ANEXO - MODELO DE ARTE PARA 
TOTEM) 

un id 01 20 2 1 1 25 478,00 

VALOR TOTAL 1 1.950,00 

O valor desta dispensa impor ta na quant ia d e 11.950,00 (onze mil e novecentos e 
cinqüenta reais). 

Itapajé - CE, 08 d e Junho d e 2020. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 
Presidente d a Comissão de Licitação 

AV, A N T Ô N I O PEREIRA DE M E I O N" 3S3. PADRE UMA - FONE: (85) 3*44-1015 
C N P J N" 07.483.754 0001-84 - C E P 4 2 * 0 0 4 0 0 - ITAPAJÉ C E 

WWW. i TAPAJE .CE.GOV.B I ! 

uniceft 

http://WWW.iTAPAJE.CE.GOV.BI

